Para

despiciunt. Audi filii mei disciplina  
 patris tui. et ne dimittas legem ma-  
 tris tue. ut addatur gratia capiti tu-  
 o. et torques collo tuo. Filii mei si te  
 lactauerint peccatores. ne acquies-  
 cas eis. Si dixerint ueni nobiscum  
 in iudicium sanguinis. abscondam  
 tendidas in fonte. frustum deglu-  
 tiam cum sicut infernus uiuen-  
 tem et integrum. qui descendente in la-  
 cum. Omnes peccosam stam re-  
 puerum. implebimus domos no-  
 stras spolijs. sortem mitte uobis.  
 marsupium sit omnia unum nostrum. Filii  
 mei ne ambules cum eis. phile-  
 xetem tuum a semitis eorum. Petes  
 enim illos ad malum currunt. et festinat  
 ut effundant sanguinem. frustum a-  
 iacit tere ante oculos peneratorum.  
 ipsi quoque sanguinem suum insidia-  
 tur. et inoluunt fraudes in animas  
 suas. Sic scinite omnis auaritia  
 animas possidentium rapuit. Sa-  
 pientia foris predicat. In plateis  
 dat uocem suam. In capite turbarum  
 clamitat. In foribus portarum urbis  
 profert uerba sua dicens. Usqueque  
 paruuli diliguntis infanciam. et stulti-  
 cia que sunt noxia cupient. et im-  
 prudentes odibunt scientiam. Conuer-  
 tum ad correctorem meam eni profert  
 spiritum meum et ostendam uerba mea.  
 Quia uocam et tenuissus. Extendi  
 manum meam. et non fuit qui aspiceret.

Desperistis omne consilium meum.  
 et increpationes meas neglexistis.  
 Ego quocumque in intitu uerbo tacebo. et  
 abscondabo cum uobis. quod timens ad-  
 uenerit. cum inuenit repentina ca-  
 lamitas. et intitus quasi tempestas in-  
 gressus. Quando uenit super uos tri-  
 bulatio et angustia. Tunc inuocabit  
 et non exaudiam. mane consurgit  
 et non inueniet me. eo quod exorsam  
 huerint disciplinam et timorem do-  
 mini non susceperunt. nec acquieuerunt  
 consilio meo. et detraxerunt correptionem  
 mee uniuerse. Comedunt ergo fructus  
 uic sue. sicut et consilijs satiabunt.  
 Aduersio paruulorum inficiet eos. et per-  
 sertas stultorum perdet eos. Qui  
 autem me audierit. absque timore qui-  
 escet. et habundantia profuerit. timore  
 malorum sublato.

**F**ilii mei si suscepis sermones meos. et mandata mea abscondens  
 penes te ut audiat sapientiam auris  
 tua. inclina cor tuum ad cogitanda  
 prudentiam. Si enim sapientiam inuo-  
 caueris. et inclinaueris cor tuum  
 prudentiae. si quesieris eam quasi pec-  
 uniam. et sicut thesauros effodieris  
 illam. tunc intelliges timorem domini  
 et scientiam dei inuenies. quia dominus dat  
 sapientiam. et ex ore eius prudentia.  
 et scientia. Custodiet rector salutem.  
 et proteget gradientes simplices. Ser-  
 uans semitas iustitiae et uias scientiarum.

custodiens. Tunc intelliges iustitiam et iudicium et equitatem et omnem sententiam bonam. Si intravit sapientia cor tuum et scientia anime tue placuit: consilium custodiet te et prudentia servabit te. Ut evasus a via mala et ab homine qui perversa loquitur. Qui relinquit iter rectum et ambulat per vias tenebrosas. Qui non letatur cum malefecerint: et exultat in rebus pessimis. Quorum viam perire. et in fames gressus eorum. Ut evasus a muliere aliena. et ab omni qua mollit simones suos. et relinquit ducem pudicitie sue. et pacti dei sui oblita est. Iudicata est enim ad mortem dominus eius. et ad inferos servit utriusque. Omnis qui ingreditur ad eam non revertetur nec apprehendent sententias vite ut abiles in via bona. et calles iterorum cotidie. Qui enim recti sunt habitabunt in terra. et simplices permanebunt in ea. Impii vero de terra perentur. et qui nunquam agunt auferentur ex ea.

**F**ili mi ne obliviscaris legis mee. et precepta mea custodiant cor tuum. Longitudinem enim dierum et annos vite et pacem apponent tibi. misericordia et veritas non te deserant. Et circumda eas gutturi tuo. et describe in tabulis cordis tui. et inuicies gratiam et disciplinam bonam coram deo

et hominibus. habe fiduciam in domino ex toto corde tuo. et ne imitatus prudentie tue. In omnibus viis tuis cogita illum. et ipsi dirige gressus tuos. Ne sis sapiens apud te metipsum: tunc dominum et recede a malo. Sanctas quoque in umbilico tuo erit. et irrigatio ossium tuorum. Honora dominum de tua substantia. et de primitiis frugum tuarum da pauperibus et implebitur iuxta tua iustitiam. et vino torcularia redundabunt. Disciplinam domini filii mi ne abicias: ne deficias cum ab eo comparis. Qui enim diligit dominum compit. et cum patre in filio complacet. *Beatus homo qui inuenit sapientiam et qui affluit prudentia. melior est acquisitio eius negociatione aurum et argenti puri et purissimi fructus eius. preciosior est cunctis opibus. et omnia que desiderantur huic non valent comparari. Longitudo dierum in dextera eius et in sinistra illius diuitie et gloria. Vite eius vite pulchre. et omnis semite illius pacifice. Lignum vite est huius qui apprehenderit eam. et qui tenuerit eam beatus. Dominus sapientiam fundauit terram. stabalauit celos prudentiam. Sapientia illius exuperat abyssum. et nubes rore concretauit. Fili mi ne effluant hec ab oculis tuis. Custodilege atque consilium meum et erit vita anime tue et gratia faucibus tuis. Tunc*

In vngula vniuersi apud epistola

ambulabo fiducialiter in uia tua:  
 et pes tuus non impinguet. Si cor  
 tuum non timebis. quiesces et su-  
 auis erit sompnus tuus. Ne paucas  
 repentino terrore. et irruentes tibi po-  
 tentias impiorum. Dominus enim erit in  
 latere tuo et custodiet pedem tuum  
 ne capias. Non prohibere bene-  
 facere cum non potest. si uales et ipse uen-  
 fac. Ne dicas amico tuo uade et  
 uade et reuertere. et cras dabo tibi. cum sta-  
 tim possis dare. Ne molias a-  
 mico tuo malum. cum ille in te habeat  
 fiduciam. Non contentas aduerso-  
 rium frustra. cum tibi nichil mali fe-  
 cerit. Ne emuleris hominem iustum.  
 ne uidearis uias eius. quia ab ipso  
 deo dominus est omnis illusor. et cum sim-  
 plicibus somnatio eius. Egredias  
 a domino in domo impij. hitacula  
 enim iustorum uindictentur. Ipse deludat  
 illusores. et mansuetus dabit gratiam.  
 Gloriam sapientes possidebunt. Stul-  
 torum exultatio ignominia. **A**udite  
 filij disciplinam patris et attendite  
 uerba. sciam prudentiam. Donum  
 bonum tribuam uobis. legem meam ne de-  
 linquatis. Nam et ego filius sum  
 patris mei tenellus et unigenitus  
 coram matre mea. et docelat me pater  
 atque docelat. Suscipiat uita mea  
 cor tuum. Custodi precepta mea et  
 uiues. posside sapientiam. posside pro-  
 ciaciam. Ne obliuiscaris neque ceeli

nes a iuibus oris mei. ne dimittas  
 eam et custodiet te. dilige eam et serua-  
 bit te. Principium sapientie. posside sa-  
 pientiam. et in omni possessione tua ac-  
 quire prudentiam. Accipe illam et ex-  
 altabit te. et gloriabis ab ea cum eam  
 fueris amplexatus. dabit capiti  
 tuo augmenta gratiarum. et coronati-  
 dita proteget te. Audi filij mihi et  
 accipe uerba mea. et multiplicet tibi  
 annus uite. Viam sapientie monstrabo  
 tibi. ducam te per semitas iusticie.  
 quas cum ingressus fueris. non ar-  
 tabunt gradus tui. et carres non  
 tribis offendicium. Tene disciplina-  
 ne dimittas eam. Custodi illam. quia  
 illa est uita tua. Ne delecteris se-  
 mitis impiorum. nec tibi placeat ma-  
 iorum uia. Fuge ab ea ne traharis  
 per illam. declina et desere eam. Non  
 enim dimittit. nisi malefecerint. et  
 rapitur sompnus ab eis. non sup-  
 plantauerit. Comedit panem impietatis.  
 et unum iniquitatis bibunt.  
 Justorum autem semita. quasi lux splendens  
 procedit. et crescat usque ad perfectam  
 diem. Via impiorum tenebrosa. uel-  
 ciunt uel corrumpunt. filij mihi auiscel-  
 ta sermones meos. et ad eloquia  
 mea inclina aurem tuam. ne tace-  
 rant ab oculis tuis. custodi eam in  
 medio cordis tui. Vita enim sunt in-  
 uenientibus ea. et uniuersa carnis san-  
 ctas. **O**mnis custodia sua cor tuum.

quod ex ipso uita procedit. Remoue a te os prauum: et detrahentia labia sunt procul a te. Oculi tui recta uideant. et palpebre tue precedant gressus tuos. Dirige semitas pedum tuorum: et omnes uie tue stabilentur. Ne declines ad dexteram neque ad sinistram. Averte pedem tuum a malo. Vias enim que a dextris non uis que sunt nouit dominus. perire uisunt que a sinistris sunt. Sic autem rectos faciet gressus tuos. itinera autem tua in pace producent.

**V** Fili mi attende sapientiam meam. et prudentiam meam inclina aurem tuam ut custodias cogitationes. et disciplinam labia tua conseruent. Ne intenderis fallacie mulieris. fauus enim distillans labia metas. et nitidius oleo guttur eius. flouissima autem illius amara quasi absinthium. et acuta quasi gladius biceps. pedes eius descendunt in mortem. et ad inferos gressus illius penetrant. per semitam uite non abstant. uagi sunt gressus eius et inuestigabiles. Nunc ergo fili audi me. et ne recedas a uerbis oris mei. longe fac ab ea uita tuam. et ne appropinques foribus domus eius. Ne des alienis honorem tuum. et annos tuos caude. ne forte impleantur exierunt. et labores tui sint in domo aliena. et gemmas in nouissis

quoniam consumpseris carnes tuas et corpus tuum et dicas. Cur detestatus sum disciplinam. et increpationibus non acquieuit cor meum. Nec audiui uocem docentium me. et magistris non inclinavi aurem meam. Pene fui in omni malo in medio ecclesie et synagoge. Bibe aquam de cisterna tua. et fluenta putei tui. Deriuat fontes tui foras. et in plateis aquas tuas diuide. Habeto eas solus. non sint alieni particeps tui. Sit uenia tua benedictio. et letare cum muliere adolescentie tue. Cerua karissima. et gratissimus homo nullus. ultra cuius inuenit te omni tempore. et in amore eius delectare iugiter. Quare seducitis filii mi ab aliena. et foueris in sinu altius. Respiciat dominus uiam hominis. et omnes gressus illius considerat. Iniquitates sue capiunt ipsum. fimbriarum precor suorum constringit. Sic mouetur quod non habuit disciplinam. et in multitudie stulticie sue decipiet.

**VI** Fili mi si spondens pro amico tuo. defixisti apud extraneum manum tuam. Illaqueatus es iuis oris tui. et captus propriis finonibus tuis. Fac ergo quod dico fili mi. et te met ipsum libera. quod incidisti in manum proximi tui. Discurre festina. suscipata amicum tuum. Ne dederis sopor tui oculis tuis. nec dormierit palpebre tue. Et uere quasi canicula domina

ni. et cum aius de insidijs auaripis.  
 Vade ad formicam opiger. et confida  
 uias eius. et discce sapiam. quia cum non  
 taceat ducem nec preceptore. nec  
 punitur. parat estate cibum sibi. et  
 congregat in messe quod cadat.  
 usque piger dormies. quando confur  
 ges a sompno tuo. Paululum dor  
 mies paululum dormitabis. paulu  
 lum conferes manum ut dormias.  
 et ueniet tibi. qui uiator egestas. et  
 pauperes quasi uir armatus. Si  
 uo impigri fueris. ueniet ut fons  
 mellis tua. et egestas longe fugi  
 erit a te. Homo apostata ut inutilis gra  
 ditur ore peruerso. annuit oculis.  
 tent pede. et digito loquitur. pro  
 corde machinat malum. et omni tempore  
 uingia seiat. Huic exemplo ueni  
 et perditione sua. et subito contes. nec  
 habebit ultimum medicinam. Ser fuit  
 qui odit dominum. et septimum detestatur  
 anima eius. Oculos solutes. lingua  
 mendacem. manum effundentes sangui  
 nem innoxium. cor machians cogi  
 taciones pessimas. pedes ueloces ad  
 currendum in malum. profentes  
 mendacia. teste fallacem. et cum qui  
 seiat inter fratres discordias. Conser  
 ua fili mi precepta patris tui. et  
 ne dimittas legem matris tue. Liga  
 ea in corde tuo uigile. et circumda  
 guttur tuo. Cum ambulaueris g  
 diant tibi. cum dormieris custodi

ant te. et euigilans loquere tuis.  
 quia mandatum lucina est. et lux  
 et uia uite. increpatio discipline.  
 ut contendant te a muliere mala.  
 et ablanda lingua exiret. Non concu  
 piscat pulcritudinem eius cor tuum  
 ne capiaris nutibus illius. Hec  
 cum enim scorti uix est unum patris.  
 mulier autem uiri preciosa animam  
 capit. sicut potest homo abscondere  
 ignem in sinu suo ut uestimenta  
 illius non ardeant. Aut ambula  
 re super prunas et non comburentur  
 plante eius. Sic qui ingreditur ad  
 mulierem proxima sui. non erit mundum  
 cum tetigerit eam. sicut gradus est et  
 praecum quis furatus fuit. furat  
 eum ut eluente impleat animam.  
 dephnisus qui reddet septuplum. et  
 omnes substantias domus sue tradet. et  
 uerabit se. Qui autem adulter est  
 pro cordis inopia perdet animam suam.  
 Turpitudinem et ignominiam con  
 gregat sibi. et obprobrium illi non  
 delebit. Quia zelus et furor uini  
 non parcat in die uindictae. nec acci  
 det cuiuscumque precibus. nec suscipiet  
 pro redemptione dona plurima.

**F**ili mi custodi sermones meos. **VII**  
 et precepta mea recorde tibi. fili ho  
 uera dominum et ualebit pro te cum uero  
 ne timueris alienum. serua man  
 data mea et uiues. et legem meam  
 cum pupilla oculi tui. Liga eam

in digitis tuis. scribe eam in tabulis cordis tui. Dic sapientie soror mea es. et prudentiam uoxa amicum tuam. ut custodiat te a muliere extranea. et ab aliena quam uita facit diuitia. De fenestra enim domus mee per cancellos prospexi iuuenem. et uideo paruulos. confido uocor de iuuenem qui transit per plateas uir anglicus. et prope uiam domus illius graditur. In obscuro aduersa tascete die in noctis tenebris et caligine. Et ecce mulier occurrit illi ornatu meretricio parata. ad decipiendas animas garrula. et uaga quietis impatiens. non ualens in domo consistere pedibus suis. nunc foris nunc in plateis. nunc uir angulos insidians. aspiciens si quis deosculat iuuenem. et proca uultu blandi dicens. Victimam pro salute deuorum. Hodie reddidi uota mea. Idcirco egressa sum in occurrum tuum desiderans te iudex et reperi. In te exui furores lectulum meum. et stui in te. In te exui furores pictis ex egypto. Aspersi cubile meum mirra et aloce et cinamomo. Veni me ueni ubi. et fruamur cupitis amplexibus. donec illucescat dies. Non est enim uir in domo sua. Abiit uero a longissima. Sacculum pecunie secum tulit. in die plene lune reuersurus in domum suam. In te enim

multis simonibus. et blandicijs labiorum protulit illum. Statim enim sequitur cum bos ductus ad uictimam. et cum agnus lasciuus et ignorans quod ad uicula stultus trahatur. donec transfigat sagitta iocur eius. uelut si auis festinans ad lacum. et nescit quod de periculo anime uisus agitur.   
Nunc ergo filii audi me. et attende uerbis oris mei. Ne abstrahatur in uisum illi mens tua. neque decipiaris sententis eius. occultos enim uulnecatos caecit. et fortissimus quique in te sunt ad ea. Vix in domo eius penetrantes in interiora mortis. Nunc non sapientia damnetur et prudentia dat uocem suam. In summis excelsis uerticibus super uiam in medijs sententis stans iuxta portas ciuitatis. in ipis foribus locutus dicens. O uiri ad illos clamato. et uox mea ad filios hominum. Intelligite paruuli astuciam. et insipientes animaduertere. Audite enim de rebus magnis locuta sum. et aperientur labia mea ut recta predicet. Veritate meditabitur guttur meum. et labia mea detestabuntur iniquum. Iusti sunt omnes simones mei. non est in eis prauum quid neque peruersum. Recti sunt intelligentibus. et cum iuuentibus scientia. Accipite disciplinam meam. et non pecuniam. doctrinam magis

q̄ thesaurū eligite. Melior est sa-  
 pientia cunctis opibus precōsis  
 finis. et omne desiderabile ei nō pot̄  
 comparari. Ego sapia hūto in con-  
 silio. et eruditus inter sū cogitacōib.  
 Timor dñi odit malū. Arrogātia  
 et superbiam. et uia p̄uā. et os bulm-  
 gue detestor. Ceterū est consiliū et cō-  
 tas mea est prudentia. mea forti-  
 tudo. Per me reges regnant. et legū  
 conditores iustitiam decernūt. Per me  
 principes imperant et potentes de-  
 cernūt iusticiā. Ego diligētis me  
 diligo. Et q̄ mane uigilauerūt ad  
 me inuenient me. Ceterū sūt diui-  
 tie et gloria et opes suple et iusticia.  
 Melior est fructus meus aurū et  
 lapide precōso. et argento electo. In  
 uis iusticie ambulabo. in medio  
 semitarū iudicij. ut dicit diligētis  
 me. et thesauros eorū repleam. Do-  
 minū possedit me in initio uia-  
 suarū. Anteq̄ quicq̄ faceret a p̄-  
 cipio. Ab eterno ordinata sūt. et ex  
 antiquis anteq̄ terra fieret. Nōdū  
 erant abissi. et ego iam concepta  
 eram. nec dū fontes aquarū erupe-  
 rant. nec dū montes ḡu mole cō-  
 stiterant. ante colles ego parturie-  
 bar. Adhuc terrā nō fecerat. et flu-  
 mina et cardines orbis t̄re. quādo  
 preparabat celos aetheram. quādo  
 certa lege et ḡu uallabat abys-  
 sos. quādo cetera firmabat sursum.

et uallabat fontes aquarū. quādo  
 circūdabat mari terminū suū. et  
 legē ponebat aquis ne transirent  
 fines suos. quā appenderat funda-  
 menta terre. tū eo erā cuncta cōpo-  
 uens. Et delectatur per singulos  
 dies corā dñi tempore. Iudicij  
 in orbem terrarū. et delectat mecum esse cū  
 filijs hominū. Nūc ergo filij audi-  
 te me. Exan q̄ custodiūt uias me-  
 as. Audite disciplinā et estote sa-  
 pientes. et uolite auertere eā. Hōs  
 ip̄ q̄ audit me. qui uigilat ad fo-  
 res meas tota die. et obseruat ad  
 postes ipsarū mearū. Qui me inueni-  
 erit. inueniet uitā. et habuerit salu-  
 tē a dño. Qui autē in me p̄cāuit  
 ledet animā suā. Quis qui me  
 oderunt diligunt mortē. **Sapia IX**  
 edificauit sibi domū exadit colū-  
 p̄nas septē. immolauit uictimas  
 suas. miscuit uinū et propoliuit  
 mensā suā. Misit ancillas su-  
 as ut uocarent ad arcē et ad ma-  
 cuitatis. Si quis est paruulū ue-  
 niat ad me. et insipientiū locuta  
 est. Venite comedite panē meū et  
 bibite uinū quod miscui uob̄. Re-  
 linquite infanticiā et uiuite et am-  
 bulate per uias prudentie. Qui  
 erudit deisorē sibi munitā facit.  
 et q̄ arguit impiū s̄ maculā ge-  
 nerat. Noli arguere deisorē nec o-  
 derit te. argue sapientē et dilige-

no

no

gemma mea

In nomine maiest Ep̄la

te. Da sapienti occasione et addet  
ei sapia. doce iustum et festinabit  
accipere. Dum apium sapie timor  
dñi. et scientia scōrum prudentia. p  
me enim multiplicabunt dies tui.  
et addantur tibi anni uite. Si sapi  
as fueris tibi impiis. Si autē  
illusor solus portabis malū. con  
uet stulta et clamorosa plena est il  
lecebus. et nichil omnino sciens. sed  
in foribus domus sue super cellas  
in excelso urbis loco ut uocaret  
transcēntes per uia et pergentes in  
itineri suo. Qui est paruulus  
declinet ad me. et uerborum locuta sū.  
Aque furtiue dulciores sunt. et pa  
uis absconditus suauior. et igno  
rantur quod ibi sunt gigantes. et  
in profundis inferni conuiuic eius.  
Qui cum applicabit illi. descendet  
ad inferos. nā qui abscesserit ab  
ea saluabit.

**X** Filius sapiens letificat patrem.  
filius uero stultus. mesticia est ma  
tris sue. Si proderunt thesauri  
imprudentis. iusticia uero liberabit  
a morte. Non affligit dñs fame  
aiam iusti. et insidias impiorum  
subiuit. Egestate operata est ma  
nus remissa. manus autē fortium  
diuitias parat. Qui autē uirtutem  
inducit. huiusmodi parat. idē sequit uentos.  
idē sequit aues uolantes. Qui o  
gregat in messe sapiens est filius

Qui autē stertit estate facti confu  
sionis. benedictio dei super caput  
iusti. Os autē impiorum operit im  
quitas. Exinonia iusti cum laudi  
bus. et nomen impiorum putrescet.  
Sapiens corde precepta suscipiet.  
et stultus creditur labris. Qui am  
bulat simpliciter ambulat confidenter.  
qui autē deprauat uias suas mani  
festus erit. Qui annuit oculo da  
bit dolorem. Stultus labris iugra  
bitur. Vena uite os iusti. Os autē  
impiorum operit iniquitatem. Odium  
suscipiat iras. et uniuersa delicta ope  
rit caritas. In labris sapientis in  
uenitur sapientia. et uirga in dorso ei  
qui indiget corde. Sapientes ab  
scondunt sciā. Os autē stulti con  
fusioni proximum est. Substantia  
diuitis urbs fortitudinis eius. pa  
uor pauperum egestas eorum. opus iusti  
ad uitam. fructus autē impij ad  
peccatum. Via uite custodiendi dis  
ciplinam. qui autē inceptationes relin  
quit. errat. Abscondit odium labi  
a mendacia. Qui profert contumelias  
insipiens est. In multiloquio non  
debet peccare. Qui autē modat labi  
a sua. prudentissimus est. Argentum  
electum lingua iusti. Cor impiorum  
pro nichilo. Labia iusti erudiunt  
plurimos. Qui autē indocti sunt.  
in cordis egestate mouent. Bene  
dictio dñi diuites facit. non sciabit

et primis  
uis;

no

29

no

eis afflictio. Quasi per usum stult  
 operatur scelus. Sapientia aut  
 est uis prudentia. Quod timet i  
 pius ueniet super eum. Desiderium suum  
 iustis dabitur. Quasi tempestas  
 transiens non erit impius. Iustus  
 autem quasi fundamentum sempiternum. Sic  
 acetum dentibus et fumus oculis. Sic pi  
 ger his qui miserunt eum in ma. Ti  
 mor domini apponit dies et annis impio  
 rum uiciniabit. Expectatio iustorum leti  
 cia. spes autem impiorum peribit. For  
 titudo simplicis uia domini. et pauor  
 his qui operantur malum. Iustus met  
 um non commouebit. Impius autem  
 non habitabit super terram. Os ita par  
 tumet sapientiam. lingua prauorum  
 peribit. Labia iusti considerant pla  
 cata. et os impiorum peribit. **Stata**  
 dolosa abipiacio est apud dei. et pro  
 equum uoluntas eius. Vbi sunt sup  
 bia et contumelia. Vbi autem humi  
 litas et sapientia. Simplicitas ius  
 torum diriget eos. et simpliacio per  
 uisum uastabit eos illos. Non pro  
 derunt diuitie in die ultionis. Iusti  
 cia autem liberabit a morte. Iusticia  
 simplicis diriget uiam eius. et in impi  
 etate sua corruet impius. Iusticia  
 rectorum liberabit eos. et in insidijs su  
 is capientur iniqui. Coartus hinc in  
 pio. nulla erit uis spes. et expectatio  
 sollicitorum peribit. Iustus de sang  
 uine liberatus est et tradet impius pro eo.

Simulator ore decipit amicum suum.  
 iusti autem liberabitur scientia. In bo  
 nis iustorum exaltabitur ciuitas. et in  
 pitudine impiorum erit laudatio.  
 Benedictione iustorum exaltabitur ciui  
 tas. et in ore impiorum subuertetur. Qui  
 despicit amicum suum indignus est cor  
 de. iure autem prudens tacebit. Qui  
 ambulat fraudulentus reuelat  
 arthana. Qui autem fidelis est. celat a  
 miam commissum. Vnde non est gubernator  
 populi corruet. Salus autem uis multa  
 consilia. Affliget malo qui fides  
 facit pro exiis. Qui autem cauet la  
 queos securus erit. Mulier gra  
 uosa inueniet gloriam. et robusti ipse  
 bunt diuitias. Benefacit autem sue  
 ur misericors. Qui autem crudelis  
 est. proos abiicit propicias. Qui sumpt  
 facit opus instabile. Seminanti  
 autem iusticiam metres fidelis. Clemencia  
 preparabit uitam. et sectatio malorum  
 morte. Abipiacio domino cor prauum.  
 et uoluntas eius in his qui sumpt  
 ambulant. Quam in manu uicium  
 innocens malus. Semper autem iustorum  
 placabit saluabit. Circulus aureus  
 in naribus suis. mulier pulchra et fa  
 tua desiderium iustorum omne bonum est.  
 prestolatio impiorum suorum. Alij di  
 uidit propria. et diuiores sunt. Alij  
 rapuit non sua et sep in egestate sunt.  
 Anima si benedicit impinguabit. et  
 iebriet. ipse quos inebriabit. Qui

in epre  
dm

abscondit fūmīta maledicet in  
pplis. bñdictio autē sē capud uen  
dencū. Heue confurgit diluculo  
q̄ querit bona. <sup>aut</sup> q̄ inuestigator  
maloz est. au eis oppmet. Qui  
fidit in diuicis suis conuert. iusti  
autē q̄ iuuenis foliū ḡm̄abunt.  
Q̄ conturbat domū suā possidebit  
uentos: q̄ stultus est. fūiet sapi  
enti. fūiet iusti lignū uite. Qui  
suscipit aīal sapiens est. Si iust  
in terra recipit. q̄nto magis ip̄s  
et p̄cor. Qui diligit disciplinā: dili  
git sciētiā. Qui autē odit increpa  
cōnes insipiens ē. Q̄ bonus ē lau  
uet s̄ a dño grām. Qui autē cōfi  
dit cogitacōib; suis: impie agit.  
Nō roborabi i homo ex impietate:  
et radix itoz nō cōmouebi. Collier  
diligens/corona est uirō suo. et pu  
tredo in ossib; ei q̄ confusione res  
dignas gerit. Cogitacōnes iustoz  
iudicia. et cōsilia impioy fraudu  
lenta. Verba impioy insidiant sā  
guini: os iustoz libabit eos. Ver  
te impios et nō erūt: dom̄ autē ito  
ri p̄manebit. Doctrina sua coḡsce  
tur uir. q̄ autē uanus et excors ē.  
p̄tebit contēptin ceterior ē paup  
et sufficiens s̄ q̄ gliosus indiges pa  
ue. Nouit iustus aīas inimicorū  
suoz. Viscera autē impioy crude  
lia. Qui operat terrā suā faciabi  
p̄mib;. Qui autē sectat cū stultū

simus est. uiuit in moderacōib;. in  
suis monicōib; relinquit contu  
melia. Desideriū impij. tēsi mo  
nūtiū est pessimoz. radix autē  
iustoz proficiet. Propt̄ p̄ca labi  
oz uana proximat malo. Effu  
git autē iustus de angustia. De  
fructu oris sui unusquisq; reple  
bit bonis. et iux̄ opera manūū su  
arū retribuēt ei. Via stulti recta  
in oculis eius. Qui autē sapiens  
est. edit cōsilia audit. fatius i  
dicat statim uā suam. Q̄ autē  
dissimulat uerū callid̄ est. qui  
quod nouit loquit. index iticē.  
Qui autē mentit̄: testis ē fraud  
ulent̄. q̄ p̄mittit. et q̄ gladio  
pungit cōsciā. Lingua autē  
sapiētū ē sanitas. labiū uerū  
firmū erit p̄petuū. Q̄ autē tes  
tis ē repentinus: continet lignū  
mendacij. Dolus in corde cogitā  
cū mala. q̄ autē pacis inuēt con  
silia: sc̄ptur̄ eos gaudiū. Nō con  
turbabit iusti quicq; ei acciderit  
impij autē replebunt̄ malo. Ab  
hōiaco ē dño labia mendacia: q̄  
autē fidelit̄ agunt placent ei. Hō  
uersus celat sciētiā: et cor insipi  
entū prouocat stultitiā. Cyanus  
foratū dñabi: q̄ autē remissa est  
tutus fūiet. cetero in corde ita hu  
miliabit eū: et fūone bono letifi  
cabit. Qui negligit dampnū p̄t

amicū iustus est: iter autē ipiorū  
decipit eos. nō inuicet fraudulēt  
lucru. et substantia hominis erit auri  
preciū. In semita iusticie uita. et  
autē deum ducit ad mortē.

XIII

**F**ilius sapiens doctrina patris. Qui  
autē illudor est: nō audit cū argui  
tur. De fructu oris sui faciat bonū.  
Aīa autē impiorū iniqua. et custodit  
os suū: custodit aīa suam. et autē  
inconfidat est ad loquendū: sciet  
mala. vult et nō uult pig. Aīa est  
opantiū impinguabit. Vbū men  
dar iustus detestabit. impi cōfūd  
et confidēt. Iusticia custodit inno  
centis uiam. impietas autē p̄corē  
supplantat. et cū diues cū meli hē  
at. et cū pauper cū in multis di  
uitis sit. Redemptio aīe unū diui  
tie sue. et autē pauper est. in crea  
tione nō sustinet. Lex iustoz iu  
ficat. lucerna autē impiorū extin  
guet. Inter sc̄tos sp̄ uirgia sunt.  
et autē agunt omnia cum cōsilio.  
regūt sapientia. Suda festinata  
inuenietur. Que autē paulatī colli  
git mān. multiplicabit. Spes a  
que differt affligit aīam. lignū  
uite desiderū ueniens. Qui dicit  
aliquid rei. n̄e infuturū obligat. et  
autē retinet preceptū: in pace uer  
sabit. Lex sapientis fons uite. ut  
declinet a ruina mortis. doctrina  
bona dabit grām in itinē cōtemp

tor uorago. Astutus oīa agit cū  
consilio. Qui autē fatuus ē aperiet  
stultitiā. Runcius impi cadet in  
malū. legatus fidelis sanctas. et  
gestas et ignominia ei cū deserit disa  
plina. Qui autē accipiet arguēt  
glificabit. desiderū si impleat delect  
tat animā. Detestant stulti eos et  
fugūt mala. Qui cū sapientibus  
graditur: sapiens erit. Amicū stul  
torū similis efficit. p̄corēs p̄fesci  
tur malū: et iustis retribuēt bona.  
Bonus relinquet heredes. filios et  
nepotes. et custodit iusto substantia  
p̄coris. multi autē in noualibus  
p̄m. et alius congregant absq̄ iu  
dicio. Qui parat uirge odit filium  
suū. et autē diligit illum instat  
erudit. Iustus comedit. et replet ani  
mam suam. uenit autē impiorū in  
satisfabilis.

**S**apientis mulier edificat domū **XIII**  
suam. Insipientis extructa ē mā  
bus destruet. Ambulās recto itinē  
et timens deū: despiciat ab eo et infā  
m gradit uia. In ore stulti uirga  
superbie. labia sapientū cōduūt  
eos. et nō sunt lous: p̄fesci uacu  
um est. et autē apparet plime se  
getes. ibi manifesta fortitudo lo  
uis. Testis fidelis nō inuicet. pro  
fert in daciū colosus testis. Quenit  
deusor sapientia. et nō inuicet. coct  
na prudentū facilis. Adde cont

uirū stultū ⁊ nesciet labia p̄dēre.  
 sapia callidi est intelligē uia sua  
 ⁊ imprudentia stultoz erans. Stī  
 tius illudit p̄cā. int̄ iustos morabi  
 grā. cor quod nouit amaritudie  
 aie sue: in gaudio eius nō miscebi  
 erueus. Domus impiorū delebit.  
 talemacula iustoz geruābunt.  
 Est iua q̄ uidet̄ lvi iusta: nouissia  
 aut̄ eius deducit̄ ad mortē. Risus  
 dolore miscebi: ⁊ extrema gaudij o  
 luctus occupat. Vis suis replebi  
 stultus. ⁊ super eū ait uir bonus.  
 In nocens credit̄ oī uerbo. astut̄ cōsi  
 derat gressus suos. Sapiens timz  
 ⁊ declinat̄ a malo. Stultus tūstut̄  
 ⁊ confidit. In paciens op̄at̄ stul  
 titiam: ⁊ uir iustus odiosus ē. p̄d̄  
 fidebit̄ paruuli stultitiā: ⁊ expecta  
 bunt astuti scientiā. Jacebit̄ mali  
 ante bonos. ⁊ impij ante portasi  
 toz. Etiam proxiō suo paup̄ odios  
 ait. amia uero diuitū multi. Qui  
 despiat̄ proximi sui peccat. q̄ aut̄  
 miseret̄ pauperi letatus erit. Qui  
 credit̄ in dño miām diligit. errant  
 qui op̄ant̄ malū. aīa ⁊ uitas p̄  
 parant̄ bona. In omī op̄e bono et̄  
 hūidantia. V̄ aut̄ uerba sūt plim  
 ma: lvi egestas frequent̄. Corona  
 sapientū diuitie eoz. fatuitas stī  
 torū imprudentia. Liberat̄ aīas fi  
 delis. ⁊ profert̄ uitaia uisipellis. In  
 timore dñi fiducia fortitudis ⁊ fū

is eius erit spes. Timor dñi fōs in  
 te. ut declinet̄ aruna mortis. In  
 multitudie ppli dignas regis. ⁊ i  
 pauitate plebis ignia p̄ncipi.  
 Qui patiens est multa gubernare  
 sapientia. Qui aut̄ impacēs est  
 exaltat̄ stultitiā suā. Vita carniū  
 sanitas cordis: putredo ossiū in  
 uidia. ⁊ calūpnat̄ egentē. expro  
 briat̄ fēori eius. Honorat̄ aut̄ am  
 qui miseret̄ pauperis. In malicia  
 sua expellit̄ impij. sperat̄ aut̄ itul  
 in morte sua. In corde prudētis uerū  
 estat̄ sapientia. ⁊ indoctos quosq̄ e  
 tudiet. Iustitia eleuat̄ egentē. mi  
 seros facit̄ iplos peccatū. Accepit̄  
 est regi minist̄ intelligens natū  
 diā eū mutilis sustinebit. Respo  
 sio mollis frangit̄ iram. Sino dur  
 suscitāt̄ furorē. Lingua sapiētū  
 ornat̄ scientiam. Os fatuoz ebullit  
 stultitiā. In omī loco oculi dñi con  
 templant̄ bonos ⁊ malos. lingua  
 placabilis lignū uite. que autē i  
 moderata est conteret̄ sp̄m. Stult  
 iridet̄ disciplinā patris sui. q̄ autē  
 custodit̄ increpaciones: astutōz fiet  
 In hūidanti iustitia uirt̄ maxima.  
 et. cogitacōnes aut̄ impioz erā  
 dicabūt. Domus iusti plima for  
 titudo. ⁊ in fructibz impij cōtactio.  
 Labia sapientū disseminat̄ scia:  
 cor stultoz dissimile erit. Victimē  
 impiorū adlymiabiles dño uota

XV

uistor placabilia. et abhominatio est  
 dno uita impij. et sequit iusticia  
 diligit ab eo. Doctrina mala dese  
 rentiu uiam uite. et inceptio  
 nes odit moriet. Infernus et p dno  
 cora dno. quanto magis corda fili  
 oru spm. no amat ptilens au  
 qui se corripit. uet ad sapietes g  
 di. Cor gaudes exhilarat faciem  
 in merore ai deiacet spc. Cor sapi  
 entis queret doctrina. et os stultoz  
 pascit impetitia. Omnis dies paup  
 nis mali. secura mens qd iuge q  
 uiuu. celius e paru ai timore  
 dno. qd rrsauri magis et isatiabi  
 les. celius est uocare ad olera cu  
 caritate. qd ad uuliu saginatu  
 cu odio. Vir uaciu prouocat ri  
 ras. qui patiens e mitigat susa  
 tatas. et pigroz qd spinaz. Via  
 uistor ab se offendiculo. fili  
 sapiens letificat prem. et stult  
 ipmo despiciat mter sua. Stitia  
 gaudiu stulto. et uir prudens di  
 riget gressus suos. Dissipant  
 cogitationes u no e consiliu. Vbi  
 plures sut consiliarij cofumai  
 tur. Letat ho in sentetia ouis su  
 i. et fmo oportunitus e. Semita ui  
 te se exudit. ut declinet de inf  
 no nouissio. Domu fiboz dem  
 oluet dno. et fumos fatiet termi  
 nos uidue. Abhominatio dno cogita  
 ciones male. et pur fmo plecterini

firmabit in eo. Conturbat domu  
 sua q sectat auaritia. q aute  
 odit munera uiuet. p miaz et  
 dem purgant pta. p timore a  
 dno declinat ois a malo. celius  
 uisti meditati sapientia. os i  
 prioru redudat malis. Longe est  
 dno ab impijs. et oriones uistor  
 exaudiet. Lux oclor letificat ani  
 ma. fama bona impinguat of  
 fa. Auis si audit inceptio nes  
 uite in medio sapientiu omora  
 bi. Qui abicit disciplina. despici  
 aiaz suam. q aut acciescat inre  
 pationib. possessor est cordis. Ti  
 mor dno disciplina sapie. et gliaz  
 precedit hilitas. Lpis e am p  
 parate. et dno gubernare lingua. **VI**  
 Omnis uie spm patet ocul eius.  
 spu ponderator e dno. Reuela  
 dno opera tua. et dirigent cogita  
 ciones tue. Vniusa ip semipm o  
 peratus est dno. impiu quoz ad  
 die malu. Abhominatio est dno ois  
 arrogans ecia si man ad man  
 fiit. no e innoces. Iudiu ue to  
 ne facere iustitia. Accepta aute  
 apud dno magis et imolare ho  
 tias. cora et uitate redimit inq  
 tas. et in timore dno declinat a  
 malo. cu placuerit dno ue uis.  
 inimicos et ei dicit ad pacem.  
 celius e paru ai leticia. q mul  
 tuctus cu iniquitate. Cor uis

seped

no

disponet uiam suam: et dominus est dirigere gressus eius. Dominatio in labiis regis: in iudicio non errabunt os eius. Pondus et statera iudicia domini sunt: et opera eius: et os lapides seleni. Abominabiles regi qui agunt impie: quoniam iustitia furnat solum solutitas regis: labia iusta: qui ita loquitur dirigetur. Indignatio regis nuntius mortis: et uir sapiens placabit eum. In hilaritate uultus regis uita: et clementia eius quasi ymnus serotinus. Sapia: quae auro melior est: et acuta prudentia quae pretiosior est argento. Semita iustorum declinat mala: custos anime sue fuerit uita sua. Contentione precedit sibi: et ante ruinam exaltat spiritus. Caelus est humiliari cum mittitur: qui diuide spolia cum superbis. Eruditus in uerbo reperiet bona: et qui spernit in domino leatus est. Qui sapiens est corde appellabitur prudens: et qui dulcis eloquio maiora reperiet. Fons uite eruditio possidentis: doctrina stultorum fatuitas. Cor sapientis erudiet os eius: et labiis suis addet gratiam. Favius mellis composita uita: dulcedo anime est sanitas ossium. Est uia que uir homini recta: et nouissima eius ducit ad mortem. Anima laborantis laborat sibi: et copulit eum os suum. Vir insipiens fodit malum: et in labiis eius ignis ar

descat. Homo peruersus suscitabit lites: et uerbosus separabit principes. Vir iniquus lactat amicum suum: et ducit eum per uiam non bonam. Qui attornit oculis cogitat praua: mordens labia sua perficit malum. Corona dignitatis senectus: qui iustus iustitiam reperiet. Ceterior est patiens uero fortis: et qui ducit animo suo expugnatorem urbium. Sortes mittuntur in sinu: sed a domino temperant.

**M**elior est bucella sicca cum gaudio: quam domus plena uictimis cum iungio. Seruus sapiens dominus uis stultis filiis: et inter fratres hereditatem diuidet. Sicut igne probatur argentum: et aurum camino: ita corda probat dominus. Caelus obedit lingue inique: et fallax obtemperat labiis invidarum. Qui despicit pauperem exprobrat seculum eius: et qui in ruina letatur altius non erit impunitus. Corona senum filii filiorum: gloria filiorum patres eorum. Non decent stultum uerba composita: nec principem labium mentis. Verba gratissima expectatio inestio lantis: quocumque se uerit prudenter intelligit. Qui celat delictum spernit amicitias: qui alto sermone reperit separat federatos: plus proficit correctio apud prudentem: quam centum plage apud stultum. Semper unguis querit malus: angulus aut

crudelis mittet<sup>r</sup> cont<sup>r</sup> eū. Exprodit  
 mag<sup>s</sup> uise occurrere feni<sup>bz</sup> q<sup>m</sup> fatu  
 o confidenti in stultitia sua. Q<sup>d</sup>  
 reddit mala pro bonis. n̄ recedit  
 malū de domo eius. Qui dimittit  
 aquā capud est uirgior<sup>um</sup>. i. anq<sup>m</sup>  
 patiat<sup>r</sup> contumeliā iuditiū dedit.  
 Et q<sup>i</sup> iustificat impiū. i. qui cōdēp  
 nat iustū. ablopiabilis est utiq<sup>ue</sup>  
 apud dñm. Quid prodest habere  
 diuitias stulto. cū sapiām enere  
 non possit. Qui altā facit comū  
 suam. querit ruinā. i. qui auitat  
 discere incidit in mala. Omī tē  
 pore diligit qui amicus est. i. fē  
 in angustis compolat. Homo  
 stultus plaudet manib<sup>z</sup> cū spopō  
 det pro amico suo. Qui medita  
 tur discordias diligit rixas i. q<sup>i</sup>  
 exaltat os suū querit ruinā. Q<sup>d</sup>  
 p̄uersi cordis est nō inueniet bonū.  
 i. q<sup>i</sup> uitt<sup>r</sup> iugū incidit in malū.  
 Status est stultus in ignomiā su  
 a. si uex p̄ in fatuo letabit. Qim<sup>us</sup>  
 gaudēs etatē floridam facit. sp̄  
 rillis exlicat ossa. conuera de si  
 nu impius accipit ut p̄uitat  
 semitas iudicij. In facie prudētis  
 luget sapiā. oculi stultor<sup>um</sup> i. fimb<sup>r</sup>  
 terre. Ira patris filius stultus et  
 color mris que genuit eū. nō est  
 bonū dampnū inferre iusto. nec  
 p̄cutere p̄ncipē qui recte iudicat.  
 Q<sup>d</sup> moderat<sup>r</sup> finones suos cōctus.

i. prudens. i. p̄cedi spirit<sup>us</sup> uir eu  
 ditus. Stultus q<sup>i</sup> sitaciūt. sapiēt  
 reputabi. i. si cōp̄sserit labia sua  
 intelligens. Occasiones q̄rit qui  
 uult recede ad amico. omī tēpore  
 erit execrabilis. Non recipit stit<sup>us</sup>  
 uerba prudentie. n̄ ea dixerit que  
 uersant<sup>r</sup> in corde eius. Impi<sup>us</sup> cū in  
 profundū uenerit p̄cor<sup>um</sup>. cōtēpnit.  
 i. sequit<sup>r</sup> eum ignomiā i. obprobū.  
 Aq<sup>ue</sup> profunda. uerba ex ore uiri uo  
 reus redundans fons sapientie.  
 Accipere personā impij in iudicio  
 nō est bonū. ut declines a iustate  
 iudicij. Labia stulti miscet<sup>r</sup> se uul  
 ros eius uirgia prouocat. Os stiti  
 contitio. labia impius ruina aie  
 eius. Verba bitunguis q̄i s̄p̄lita  
 i. p̄a p̄ueniūt usq<sup>ue</sup> ad interiora  
 uentris. Pigrū tenet timor. aie a  
 effeminator<sup>um</sup> esument. Qui mollis  
 i. dissolutus est in opere suo. fiat  
 ē sua opera dissipantis. Turis for  
 tissima nom<sup>us</sup> dñi. ad ipm̄ auit it<sup>r</sup>  
 i. exaltabi. Substantia diuitis ur  
 bs uoluis eius. i. q̄i murus ualid<sup>us</sup>  
 curūdans eū. anteq<sup>ue</sup> conteratur  
 exaltat cor hominis. i. anq<sup>m</sup> glific  
 tur humiliat. Qui pius ridi q̄i  
 audiat. stultū se demonstrat esse.  
 i. confusione dignū. Sp̄. i. um sur  
 tentat imbecillitatē suam. Spin  
 uero ad uascendū facit<sup>r</sup> n̄s potest  
 sustinere. Cor prudentis possidebit

finis

scientiam. et auris sapientium quae  
 doctrinam. Bonum hominis dilatat uiam  
 eius. et ante principes spatium ei facit.  
 Justus prior est accusator sui. Venit  
 amicus eius et inuestigabit eum. con-  
 tradictiones componit foris. et inter po-  
 tentes quos diiudicat. Fratrem qui adiu-  
 uatur a fratre quasi ciuitas firma. et  
 iudicia quasi uoces urbium. De fructu  
 oris tui uici replebit uenter eius. et ge-  
 mina labiorum ipsius saturabunt eum.  
 Coris et uita in manibus lingue. qui  
 diligunt eam comedent fructus eius.  
 Qui inuenit mulierem bonam inuenit  
 bonum et haeredit uirtutem a domino. Qui  
 expellit mulierem bonam expellit bonum.  
 Qui autem tenet adulteram stultus et in-  
 sapiens. Cum obseruauerit loquetur pauper  
 et diues effabitur rigide. Vir amicitiam  
 ad societatem. magis amicus est quam  
 frater. Melior est pauper qui ambulat  
 in simplicitate sua. quam diues torquet  
 labia et insipiens. Non est scilicet scilicet  
 non est bonum. et qui festinus est pedibus  
 offendit. Stulticia hominis supplantat  
 gressus eius. et contra dominum feruet animo  
 proprio suo. Diuitie addunt amicos pluri-  
 mos. a paupere autem et hiis quos habet  
 separantur. Testis falsus non erit im-  
 punitus. et qui mendacia loquitur non  
 effugiet. Multi colunt personam po-  
 tentis. et amici sunt dona tribuentis.  
 Fratres hominis pauperis oderunt eum. in-  
 super et amici procul recesserunt ab eo.

Qui tamen uerba sectatur nichil habet.  
 Qui autem possessor est mentis. diligit  
 animam suam. et custos prudentie iuuet  
 et bona. Falsus testis non erit impunitus.  
 et qui loquitur mendacia peribit. Non  
 decet stultum diuitie. nisi fuerit dominum  
 principum. Doctrina uiri per paci-  
 entiam uoscat gloria eius. et iniqua  
 pretergredi. Sicut fremunt leonis  
 ira et regis ira. et sicut ros super herba.  
 Ita et hilaritas eius. Dolor patris fi-  
 lius stultus. et tecta uiguet perillata  
 litigiosa mulier. Domini et diuitie  
 cantur a patribus. a domino autem  
 proprie uxor prudentis. Bigredo in-  
 imitat soporem. et anima dissoluta esuriet.  
 Qui custodit mandatum. custodit  
 animam suam. Qui autem negligit  
 uiam suam. mortificabitur. Et erit  
 domino qui miseret pauperum. et in iustitiam  
 ue suam reddet ei. Erudi filium tuum  
 ne desperes. ad interfectos autem eius  
 ne ponas animam tuam. Qui irati-  
 ens est. sustinebit dampnum. et cum ra-  
 puerit aliud apponet. Audi consi-  
 lium et suscipe disciplinam. ut sis sapi-  
 ens in nouissimis tuis. corde co-  
 gitaciones in corde uiri. uoluntas  
 autem domini in eum permanet. Homo  
 origens misericors est. et melior pauper  
 quam uir mendax. Timor domini ad uitam  
 et in plenitudine commorabitur absque  
 uisitacione pessimi. Abscondit pig-  
 mani suam sub ascella. nisi ad os suum

XIX

7 hua

applicat eam. **P**estulente flagella-  
to stultus sapientior erit. Si autē  
corripueris sapientē: intelligi sa-  
piam. Qui affligit peccatū in iustis fu-  
git. ignominiosus erit et infelix. Nō  
cesses audire fili dicitur. ne igno-  
res sermones scientie. Lectus iniqui  
deridit iudiciū. et os impiorū dicitur  
iniquitatē. parata sūt denturū in  
dina et mallei percutientes stultos  
corpore.

XX

**L**uxiosa res unū et tumultuosa  
ebrietas. Quicūq; hys delectatur  
nō erit sapiens. Sicut rugit leo  
nis ita et tremor regis q̄ moucat  
eū. peccat in aīa suam. Honor ē  
hōi qui separat se a contētiōib;  
os autē stulti miscēt cōtūelūs.  
Propter frigus piger arare nolū.  
mendicabit estate et nō dabit ei. Sic  
aqua profunda. sic cōsiliū i corde  
uiri si hō sapiens exhaurit illū.  
cōsulti tōpēs misericordes uocant.  
unū autē fidelē quis inuenit. Ius-  
tus autē qui ambulat in simplicita-  
te sua. beatos post se filios derelin-  
quet. Rex qui sedet in solio iudiciū  
dissipat omne malū intuitu suo.  
Quis potest dicē mundū ē cor meū.  
pinnus sū a peccō. Pondus et pondus.  
mensura et mensura. utriūq; ab ho-  
minabile est ap̄ deū. ex studiis su-  
is intelligit puer si mūda et recta  
sūt opera eius. Aurē audientē et

oculū uidentē. Dñs fecit utriūq;  
Noli dilige sompnū ne te cogestas  
oppumat. aperit oculos et sapienter  
pauis. oculū est. malū dicit oīs  
emptor. et cū recesserit. tūc glori-  
abitur. Et tūm. et multitudo gē-  
marū. et uas precōsū labia scie.  
Tolle uestimentū eius et fideiū  
sor extitit alieni et pro exēcis au-  
fer pignus ab eo. Suauis ē hōi  
pauis mendacū. et postea implebit  
cor eius calculo. cogitacōnes cō-  
silijs roborant. et gubernacis trac-  
tanda sunt bella. Et qui reuelat  
mysteria et ambulat fraudulēt  
et dilatat labia sua ne cōmiscea-  
tis. Qui maledicit p̄i suo et mat-  
erituet lumen eius i medijs  
tenebris. Hereditas ad qm̄ festinat  
in principio in nouissimo bene-  
dictione carebit. Ne dicas insti-  
pro malo. expecta dñm et iustabit  
te. Ab ipiaco est ap̄ dñm pondus et po-  
dus. statera dolosa nō est bona  
dño dirigūt gressus uiri. q̄s autē  
hominū pot̄ intelligē uia suā.  
Ruina est hominis deuotare scōr  
et post uota retractare. Dissipat  
impios rex sapiens. et munitur  
et eos fornicē. Lucerna cō spratu-  
tū hōis q̄ inuestigat oīa secreta tē-  
tris. cōtia et iustas custodit regē.  
et roborat clemētia tronus ei. Exul-  
tatio iuuentūū fortitudo cor. et di-

red

Callidus uidet malū. et abscondit  
 se. innocens pertransit et afflictus  
 est dampno. fons modestie timor  
 dñi. diuitie et gloria et uita. arma et  
 gladij in uia superbi. Custos autē  
 anime sue longe recedit ab eis.  
 Proūbiū est adolescens uir uia  
 suam etiā cum scruent nō recedet  
 ab ea. Diues pauperib; imperat.  
 et qui accipit mutuum seruus est se  
 uerantis. Qui seminat iniquitatem  
 metet mala. et uirga ire sue cōfusa  
 bit. Qui prouisus ē ad iniam bñdicitur.  
 De paub; cū suis dedit paup;.   
 Victoriā et honorē acquirat. qui  
 dat munera: animā autē auferat  
 accipientium. Ecce desolore et erubet  
 cū eo uirgū. cessabunt q; cae et cō  
 tumelie. Qui diligit cordis inuidi  
 tiam propt̄ grām labior suoz ha  
 rebit amicu regē. Oculi dñi cōdūit  
 scientiā: et supplantant uerba iniq;.   
 Dicit piger. leo est fons. in medio  
 platearū occidendus sum. Fouca  
 profunda. os aliene cui uatus est  
 dñs incidet in eā. Stultitia colli  
 gata est in corde pueri. et uirga dis  
 cipline fugabit eam. Qui calūp  
 niatur pauperē ut auget diuiti  
 as suas. dñs ip̄ ditionē et egebit. fi  
 lium inclina aurē tuā. et audi uerba  
 sapientū. appone autē cor ad doctri  
 nā meā que pulcra est et cū ser  
 uauis eam in uentire tuo. et redun

dabis in labijs tuis. ut sit in dño  
 fiducia tua. Unde et ostendi eam ē  
 triplex. ecce descripsi eam ē triplex  
 in cogitacionib; et scientia. ut oste  
 derem tibi firmitatē et eloq; uerita  
 tis responderes ex his illis q; mise  
 runt te. Non facies uolentia pau  
 perū. q; pauper est. neq; conteras e  
 geni in porta. q; dñs iudicabit co  
 cām eius et configet eos q; confre  
 runt aiām eius. Noli ēē amicus  
 homini uacundo. neq; ambules  
 cum uiro furioso. ne forte discas  
 seruitas eius et sumas scandalū  
 aie tue. Noli ēē cum his q; defigē  
 manus suas. et qui uades se offe  
 runt pro debitis. Si enim nō h; bñ  
 restituat quid cause est ut tollat  
 operimentū de ciuitate. Ne trās  
 grediaris terminos antiquos q; nō  
 posuerūt patres tui. Vidisti unū  
 uelocem in opere suo coram regib;  
 stabit nec erit ante ignobiles. **XXI**  
**Q**uā sedes ut comedas cū principē.  
 Diligenter attende que sunt posi  
 ta ante faciem tuā. et statue cul  
 tum in gutture tuo. Si in lēs  
 in potestate aiām tuam. ne deside  
 res de cibis eius. in quo ē p̄is me  
 cati. Noli laborare ut ditens: sed  
 prudentie tue pone modū. ne ex  
 gas oculos tuos ad opes q; non  
 potes hñe. q; faciūt s; pennas in  
 aquile. et uolabūt in celi. Ne cōē

das cum homine inuido: et ne desi-  
deres cibos eius qui in similitu-  
dine anoli et coniectoris estimat quod ig-  
norat. Comede et bibe dicitur tibi. et in es  
cibus non est tecum. Cibus quos com-  
mederas euomes et perde preciosos  
tuos sermones. In amib: insipie-  
nti ne loquaris: quia despiciet doctri-  
nam eloquii. Ne attigas parvulo-  
rum timidos: et agnum pupillorum ne  
intexas. propinquus es illorum. In-  
grediar ad doctrinam cor tuum. et au-  
res tue ad uerba scientie. Noli sub-  
strahere a puero disciplinam. Si ei  
percuteris cum uirga: non morie-  
tur. Tu uirga percutis eum: et ani-  
ma eius de inferno liberabis. Si  
uiri si sapiens fuerit amicus  
tuus gaudebit tecum cor meum:  
et exultabit testes mei cum loqu-  
ta fuerint tibi labia tua. Non  
emuletur cor tuum peccatores. sed in timo-  
re domini esto. tota die: quia tibi spes  
in nouissimo et prestolatio tua  
non auferet. Audi fili mi et esto  
sapiens et dirige in uia animi  
tui. Noli esse in conuiuio potatorum  
nec in comestationibus eorum. qui  
carnes ad uescendum conferunt. qui  
uaccantes potio: et dantes si-  
bula sument: et uentrem suum  
dominatio. Audi precem tuam qui  
genuit te: et ne contempnas cum scien-  
tiam matris tue. Vitare eum et noli ue-

dere sapientiam. et doctrinam et intellige-  
ntiam. Exultat gaudio patris iusti cum  
sapientem genuit letabitur in eo.  
Gaudeat pater tuus et mater tua et ex-  
altet qui genuit te. prebe fili mi  
cor tuum mihi: et oculi tui uias meas  
custodiant. Fovea est profunda et  
meretrix. et puteus angustus a  
liena. Insidiatur in uia quasi latro: et  
quos incautos uidentur interficiet.  
Cui uerba eius patris uerba uere-  
cui fovee: cum sit ea multitudine sicut  
fossio oculorum. Nonne huius qui omnia  
iunio et studet calicibus. Ne intuearis  
uinum quia flauescit. cum splendue-  
rit in uetro color eius. In greditur  
bianche sed in nouissimo mordeb-  
it ut colubus. et sicut regulus ueneni  
diffundet. Oculi tui uidebunt ex-  
tremas: et cor tuum loquetur peritiam. Et  
tunc sicut dormiens in medio mari  
et quasi sopitus gubernator. amisso  
clauo. et dices. Interuenit me sed  
non colui tibi exiit me et ego non  
fensi. quia angulabo et uersu uia  
reperiam. Non emuletis uiros ma-  
los: ne desideres esse cum eis. quia rapi-  
na meditant mens eorum et fraudes  
labia eorum loquunt. Sapia edificabit  
domus. et prudentia robora-  
bit. In doctrina replebunt cellaria  
similia sua preciosa. et plethura.  
Vir sapiens fortis est. et uir doctus  
robustus et ualidus. quia cum disposi-

potabis?

XXIII

none itur in bellum. et erit salut  
 u multa consilia sunt. Excelsa  
 stulto sapientia in porta non ape  
 riet os suum. Qui cogitat mala  
 facere stultus uocabi. Cogitatio  
 stulti peccatum est. et auerbia homo  
 detractor. Si desperatus in die a  
 gustie. lapsus imminuet forti  
 tudo tua. Erue eos qui ducunt  
 ad mortem. et non trahunt ad vitam  
 literate non cesses. Si dixis in  
 ris non superent qui inspectore  
 cordis tui reddi homini uix opera su  
 a. Comede fili mel quod bonum est. et  
 fauam dulcissimum gutturi tuo.  
 Sic et doctrina sapientie anime tue. quod  
 cum inuenieris ieribus. in nouissis  
 sem. et spes tua non peribit. Ne i  
 fidieris et queraris impietatem  
 in domo iusti. neque uasles terere  
 eius. Septies enim cadet iustus. et  
 resurget. impius autem resurget  
 conuenit in malum. cum ceciderit u  
 micus tuus ne gaudeas. et in mi  
 nias eius ne exaltet cor tuum. ne  
 forte uideat dominus et displiceat ei  
 et auferat ab eo uiam suam. Ne contem  
 das cum pessimis. ne emuleris im  
 pios quia non habent spiritum futurorum malorum.  
 et lucerna impiorum extinguet. Time  
 dominum fili mi et regem cum detractori  
 bus ne commiscearis. quia repente  
 consurgit perditio eorum. et ruinam  
 utriusque quis nouit. Hec quor

intelligit. et suato  
 re sic michi fallit.

sapientibus cognoscere personam in iu  
 ditio non est bonum. Qui dicunt  
 impio iustus es. maledicet eis  
 populi. et detestabuntur eos tui. Qui  
 arguit laudabitur. et si eos uia  
 et uindictio. Labia deosculabitur  
 qui recta uia respondit. Nequam  
 fons opus tuum et diliget exere  
 agrum tuum. et postea edifices domum  
 tuam. Ne sis testis frustra contem  
 porum tuum. non lactes quidem  
 labijs tuis. Ne dicas quomodo feci  
 michi sic fatiam ei. et reddam unquam  
 secundum opus suum. Per agrum uis  
 pinguis transiit. et per uinea stul  
 ti uini. et ecce totum repleuerunt  
 uirtute. opuerunt sicut ei sunt.  
 et macera lapidum destructa. Quod  
 cum uidisset posui in corde meo. et  
 exemplo didici disciplinam. Usque  
 pinguis dormis. Usque de somno con  
 surges. Fauam inquam dormies mo  
 dici dormitabis. Fauillum  
 manum conseres ut quiescas et  
 ueniet tibi quasi cursor egestas tua.  
 et mendicatus tua quasi uir arma  
 tus.

h. et quod parabole salomonis quod  
 transulerunt uiri ezechie regis iu  
 da. Gloria dei est celare. et gloria re  
 gi inuestigare. sicut monentur celum  
 sursum et terra deorsum. et cor regum  
 scrutabile. Aufer ubi quine de  
 argento. et egredietur uas purissimum.

aufer impietate de uultu regis  
 et firmabit iustitia tron' ei. Ne  
 gloriosus appareas coram rege. et  
 in loco magnorum ne steteris. Cox  
 lus est enim ut dicat t' ascende  
 hic. q' ut humiliaris coram pa  
 tri. Quod uiderit oculi tui no  
 proferas in iurgio citone post  
 ea emendare no possis. cu delix  
 staueris amicum tuum. Cam tua  
 tracta cu amico tuo et secretis  
 extraneo ne reuelas ne forte in  
 sultet tibi cu audierit et expro  
 brare no cesset. gra et amittia  
 liberant t' sua ne exprolabi  
 lis fias. Coala aurea in lectis ar  
 genteis qui locitur iuu' in tepe  
 suo. In auris aurea et margar  
 ta fulges. q' arguit sapientem. et  
 aurem obediemem. Sicut frigus  
 tuus in die messis ita legatus  
 fidelis ei qui misit eu. anima  
 illius requiesce fatit. Nubes et  
 uentus et pluuia no sequentes.  
 uir gloriosus et promissa non im  
 plens. Patientia leniet pncep  
 et lingua mollis cofringet dun  
 tiam. Coel inuenisti comete qd  
 sufficit tibi. ne forte faciat eno  
 mas illud. Subtrahere pedem tuum  
 de domo proximi tui. ne qm' faci  
 atus odert te. Jaculum et gladi  
 et sagitta acuta. ho q' loquitur  
 contra proximum suum falsum

testimonium. Dens putrid' et pes  
 lapsus q' sperat se infideli in die  
 augustie. et amittit pallium in die  
 frigoris. Facetum in nitro q' catat  
 carmina peruso corde. Sic tinea q'  
 uestimento. et uinis ligno. ita in  
 stitia nocet cordi. Sicut uicium in  
 inimico tuus cila illi. si fuerit  
 aqua da illi uixere. Prunas enim  
 congregabis sup capud ei. et dicit  
 reddet t'. Ventus aquilo dissipat  
 pluuas. et faties tuas lingua  
 detrahente. Coelus est sede in an  
 gulo comatis q' cu muliere liti  
 giosa et in domo comu. Ad frigi  
 da aie sument. et uirtus tou de  
 terra longinq'. Fons turbatus  
 pede et uena corrupta. uult' cales  
 coram impio. Sicut q' mel come  
 dit multu et no est abonu. sic q'  
 pscuitator est maiestatis oppri  
 met' aglia. Sicut urbs patens  
 et absq' muroz ambitu. ita uir  
 qui no potest in loquendo cohi  
 bere anim suum. Quomodo uir cila  
 te. et pluuie in messe. sic laces  
 est stulti glia. Na sicut auis ad  
 astra trahuolans. et passer cilu  
 uatens. sic maledem fuisse pro  
 latum in quepia frueiet flagel  
 lu equo. et charius asino. et uiga  
 in dorso imprudentu. Ne respice  
 as stulto uir stultitia sua. ne  
 effitians ei similis. Responde

stulto uir stultitiam suam. ne s  
 sapiens uideat e. Claudus produbus  
 iniquitate bibens q mittit uerba  
 p nutu stultum. Quom plectas  
 frustra hie claudus tibias. sic inde  
 ceus est more stultoz parabola. Si  
 aut qui mittit lapide in aceru  
 iacur. ita q tribuit insipienti lo  
 uore. Quom si spina nascat i ma  
 nu temulenti. sic parabola more  
 stultoz. Judiciu decimnat causas.  
 et qui imponit stulto silentiu uas  
 mitigat. Sicut canis q reuitt ad  
 uonutu suu. sic imprudens q itat  
 stultitia sua. Vidisti ipse sapientie  
 sibi uider. magis illo se hiebt insi  
 piens. Dicit piger leo est in uia.  
 leena in itinib. Sicut ipse uitt  
 in cardine suo. ita piger in lectulo  
 suo. Abscondit piger man i b a scel  
 la sua. et laborat si ad os suu conuer  
 tent. Sapientior s piger uir septie  
 uis loquentur sententias. Sicut  
 qui apprehendit aurib. canem. sic q  
 transit impatiens comiscebt rix  
 alterius. Sicut noxius e q mittit  
 lanceas et sagittas in morte. ita uir  
 qui fraudulenter nocet amico suo.  
 et cu fuit deprehensus dicit ludens  
 feci cu defecerit ligna. extinguitur  
 ignis. et susurrone subtratto uingia  
 conquiescit. Sicut carbones ad p  
 nas. et ligna ad ignem sic ip uacuo  
 suscitatur rixas. Vbi susurrone est

simplina. et ipa peruenit ad intia  
 cordis. Quom si argento sordido  
 ornare uelis uas fictile. sic labia  
 tumentia cu pessimo corde sociata  
 labijs suis intelligitur inimicis.  
 cu in corde tractant colos. qm sup  
 fit uoce suam ne credideris ei. qm  
 septie nequitie sunt in corde illius  
 Qui operit odium fraudulent. re  
 uelabit malicia eius in concilio.  
 Qui fodit fouea incidet in ea. et q  
 uoluit lapide reuitt ad eu.

**L**ingua fallax no amat uitate.  
 et os lubricu operat rixas. Negli  
 eris in crashnu. ignorans qd sup  
 uentura parat dies. Laud te alie  
 nus et non os tuu. et rucus et non  
 labiatua. Graue est saxu et tone  
 rosa arena. si uas stulti utaq. g  
 uor. Ita non hie miam. nec erum  
 pens furor. et impetu conatati spe  
 fere quis potest. cetero e mani  
 festa correctio q amor absconditus.  
 cetero sunt uulnera diligentis  
 q fraudulenta odientis oscula.  
 Anima satata calcabit fauu. et  
 esuriens et amaru pro dula sum.  
 Sicut auis transingit de nido  
 suo. sic uir q relinquit domu sua.  
 Vnguento et uarijs odorib. delectat  
 cor. et bonis amia consilijs aia or  
 coratur. Amici tuu et amicu pri  
 tuu ne dimiseris. et domu fratris  
 tuu ne ingrediaris in die afflictio

nis sue. Caelior est uianus uir. q̄  
 frater p̄ocul. Stude sapie filii  
 ⁊ iustificata cor tuū. ut possis expo  
 ſanti respondere ſimonē. Astutus  
 uides malū abscondit. et. puuli  
 tranſcūtes ſuſtinuerūt diſpēdia.  
 Tolle uestimentū eius. q̄ spopōdit  
 pro extraneo ⁊ pro alieno aufer ei  
 pignus. ⁊ bñdicat p̄orino suo  
 uoce grandi de nocte confurgens.  
 maledicenti similis erit. Tecta per  
 stillantia in die frīgoris ⁊ litigio  
 sa mulier comparant. q̄ retinē eā  
 cū q̄ uentū teneat. ⁊ oleū dexte sue  
 cūget. Ferrū ferro exacuit. ⁊ homo  
 exacuit faciē amici sui. Qui suat  
 ficū comedet fructus eius. ⁊ q̄ cōs  
 ē om̄ sui gloriabit. Quom̄ in aq̄  
 resplendent uultus prospicitū.  
 sic corda ip̄m manifesta s̄t p̄uce  
 tib. Infernus ⁊ perditio nūq̄ reple  
 tur. Similit̄ ⁊ oculi ip̄m insatia  
 biles. Quom̄ prolāt i cōflatoro  
 argentū. ⁊ in fornace aurū. sic pro  
 lat homo ore laudantū. Cor inq̄  
 exquirat mala. cor aut̄ rectū exi  
 rit scientiā. Si contūderis stultū  
 in p̄ula cū t̄p̄sanas ferente desup  
 pilo. non auferet stultitia eius ab  
 eo. Diligent̄ agnosce uultū peco  
 ris tui. tuos q̄ greges considera. nō  
 enī uidebis iugiter potestate. s; co  
 rona tribuet tibi in generatione  
 ⁊ generationē. Aperta sūt prata et

apparuerunt uerentes t̄be. collecta  
 sunt fena de domib; montib;. Agni  
 sunt ad uestimentū tuū. ⁊ hedi ad  
 agri pretiū. Sufficiat t̄ lac capri  
 in alios tuos. in necessaria domus  
 tue. ⁊ ad uictū ancillis tuis.

**F**ugit impius uelē persequente.  
 iustus aut̄ q̄ leo confidens absq̄  
 terrore erit. Propter p̄cā t̄re mul  
 ti principes eius. ⁊ ip̄ hōis sapiam  
 ⁊ horum scientiā. que dicit̄ uita du  
 cas longior erit. Vir paup̄ calump  
 nians pauperes similis est ymbri  
 uelamenti in quo parat̄ fames. ⁊  
 declinat legē laudant̄ impiū.  
 qui custodiunt. succedūt cōt̄ eū.  
 Vir mali nō cogitant̄ iudiciū. q̄  
 autē requirūt dñm. aīadūtunt  
 omnia. Caelior est pauper̄ ab̄lans  
 in simplicitate sua. q̄ diues p̄uis  
 inuicib;. Qui custodit legē filius  
 sapiens est. Qui autē cōmessator  
 pasat. confidit̄ patre sui. Qui co  
 accruat diuitias usus. ⁊ fenore  
 liberali in pauperes eas congregat.  
 Qui declinat aures suas ne audiat  
 legem. oratio eius erit exēbilis. ⁊  
 decipit iustos in uia mala. in iūtu  
 suo corruet. ⁊ simplices possidebit  
 bona eius. Sapiens s̄ uidet̄ uir o  
 diues. pauper̄ aut̄ p̄uidet̄ scrutari  
 eum. In exaltatione iustoȳ in iūta  
 gloria est. regnantib; impiis tui  
 nē hominū. Qui abscondit secreta